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LIGJ 
Nr. 8053, date 21.12.1995 

PER KALIMIN NE PRONESI PA SHPERBLIM TE TOKES BUJQESORE 

Ne mbeshtetje te nenit 16 te ligjit nr. 7491, date 29.4.1991 "Per dispozitat kryesore kushtetuese", me propozimin 
e Keshillit te Ministrave, 

KUVENDI POPULLOR 
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VEND OS I: 

Neni 1 

Ky ligj ka per qellim rregullimin ligjor te kalimit ne pronesi pa shperblim te tokes bujqesore familjeve buJqesore 
ose individeve qe e kane ate ne perdorim. 

Neni 2 

Peqashtohen nga dhenia ne pronesi: 
1. Tokat bujqesore qe ne daten e hyrjes ne fuqi te ketij ligji ndodhen brenda vijes kufizuese te qyteteve, 

fshatrave ose qendrave te banuara. 
2. Tokat bujqesore te perfshira ne zonat me perparesi turizmin, sipas vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 88, 

date 1.3.1993" Per miratimin e zonave qe kane perparesi turizmin" . 
Ne piken 1 dhe 2 nuk perfshihen familjet ose individet qe i kane fituar keto toka bujqesore si bashkethemelues 

te 1sh-kooperativave bujqesore apo te ndermarrjeve bujqesore. 
3. Tokat bujqesore te perfshira ne veprimtarine eksperimentale-shkencore te instituteve kombetare shkencore. 
4. Tokat bujqesore te dhena ne perdorim specialisteve te bujqesise sipas vendimit te Keshill1t te Ministrave nr. 

452, date 17.10.1992 "Per ristrukturimin e ndermarrjeve bujqesore", pika 5, paragrafi i dyte. 
5. Tokat bujqesore qe: 
a) jane pushtuar ose fituar ne menyre te paligjshme; 
b) kane qene ne perdorim, por qe nga perdoruesit jane bere kalime pronesie te paligJshme ose i;:do lloJ veprimi 

!Jeter te pabazuar ne ligj. 
Veprimet per kalimin e pronesise per rastet e permendura ne pikat "a" dhe "b". si dhe regjistrimet e ketyre 

kalimeve jane te pavlefshme. 
6 Tokat bujqesore ne perdorim te ndermarrjeve te perbashketa, deri ne zgjidhJen e kontrates se lidhur midis 

paleve ose mbarimin e afatit te saj . 

Neni3 

Tokat buJqesore qe nuk kalojne ne pronesi private ne rastet e parashikuara ne nenin e mesiperm. mbeten prone 
shteterore. 

Neni 3.1* 

Perdoruesit e tokave bujqesore brenda vijave kufizuese ose ne zonat me perparesi turizmi do te kompensohen 
me truall ne zonat urbane ose ne bregdet, ne momentin qe toka e tyre dote perdoret per kompens1m fizik ose ne 
rastet e ndertimeve publike. 

Masa e kompensimit do te jete: 
- Per familjet mbi 6 pjesetare, siperfaqja e truallit dote jete deri 1. 500 m2 

- Per familjet me me pak pjesetare, masa e kompens1mit do te zbritet 200 m~ per i;:do pJesetar me pak 
Perdoruesit e ketyre kategorive te tokave bujqesore do te paraqesin ne komisionet shteterore te kthimit dhe 

kompensimit te pronave dokumentet qe vertetojne marrJen e tokes ne perdorim, ne afatet qe percaktohen ne hgJet 
per kthimin dhe kompensimin e pronave. 

Neni4 

Me hyrjen ne fuqi te ketij ligji, familjet bujqesore ose individet qe kane dokumente per dhen1en ne perdorim te 
tokes bujqesore. duhet te paraqiten prane organeve te pushtetit lokal (komune, bashk1) per plotesimin e 
dokumentac1onit perfundimtar sipas procedurave te ligjit nr. 7843, date 13.7.1994 "Per regjistrim,n €· pasurive te 
paluajtshme" . 
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Neni5 

Aktet ligjore e nenligjore qe bien ne kundershtim me kete ligj , shfuqizohen. 

Neni6 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

Shpallur me dekretin nr. 1343, date 3.1.1996 te Presidentit te Republikes se Shqiperise, Sali Berisha. 

Ndryshime ne ligjin nr. 8053. date 21 .12.1995 

Aki i ndryshuar: 

Ligj 8053 1995 Neni 3.1 Nen i shtuar 
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Aki qe ndryshon: 

Dekret 1431 1996 Neni 1 


